ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ КЛИМОВСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

от 09.10. 2019 г.                                           № 358
п.г.т. Климово

О  проведении районного этапа регионального
конкурса творческих  работ обучающихся
«Дорога к храму: человек в поисках истины»
       В целях привлечения внимания учащихся к духовно-нравственным ценностям, проблемам духовного развития личности человека и народа, развитие интеллектуального и творческого потенциала подрастающего поколения и в соответствии с письмом  Молодежного отдела Брянской епархии от 07.10.2019г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Провести районный этап конкурса творческих  работ

«Дорога к храму: человек в поисках истины» среди обучающихся образовательных

учреждений образования  Климовского района   с 09 октября 2019 г.  по 08 ноября
2019г.

              2. При подготовке и проведении   конкурса  пользоваться Положением районного

              конкурса   (Приложение 1).

3. Ответственность за организацию и проведение указанного  конкурса возложить на
Кузавову Н.В.,  методиста РМК.

4. Руководителям учреждений образования организовать участие обучающихся в

конкурсе.
5. Контроль за выполнением данного приказа возложить на  заместителя начальника
отдела образования Толочко Н.А.
[image: image1.jpg]ILIAH
IPOBEAEHUA CEMHHAPA YYHMTEJEA 1-x KJACCOB
Jlara npopenenus: 31 susapst 2012r.
Mecto u Bpems nposenenus: Yyposnuckas COI
Orsezn: 9-30 uac.
Pykosoaurema: Jlomaxo E.B., Koxorosa H.51.,
Meroauctel  PMK

Tema «Opraﬂmaunn HpOeKTHOﬁ H HCC/IeR0BATENLCKON e TeILHOCTH MIaJIIMX

IDTKOJIBHUKOB B COOTBE€TCTBHH ¢ TpeﬁOBaHHﬂlel q)enepanbﬂblx
TOCYAapPCTBEHHBIX CTAHAAPTOR HAYAJbLHOrO 00IIero oﬁpasosaﬂnn»

IIem-: KoOpAMHaLuA ACITEMTHHOCTH paﬁom-xoﬁ M HIKOJBHOM METOAMYECKHX CJIy)K6 TI0 CO3TaHUIO

YCTOBMA Iepexoaa Ha OOyYeHHe IO HOBBIM OOPA30BATENbHBIM CTAHIAPTAM, IO
OCHOBIIEHHIO COZIEPXKAHHS 00PasoBanms; obecriedeHte CHCTEMHOCTH H ddeKTHBHOCTH B
OpraHM3aluH BeeX  GopM MeToamueckodl paGOTEL ¢ LENBbI0 MOBBINEHHS — KayecTBa
HETIPEPBIBHOTO [EIATOTHIECKOTO 00Pa3oBaHHS.

TNOPAIOK ITPOBENEHNST

I. O6 opranusaumu paGoTer OY 1o HCNIONHEHAIO MPHKA3A MunncTepcTBa 06pasoBaHus B
naykn PO ot 22 centabps 2011 roga Ne2357(sapeructpuposan B Mumiocte 12 Jexabps
2011roga Ne 22540) «O BHecenun m3meneruit 8 ®I'OC HOO, YTBEPXKAEHHBIH MpHKazoM
Munnetepersa obpazopanus n Hayku Poccniicroit Qexnepanmy ot 6 okTa6ps 2009 r. Ne373»

Jlomaxko E.B., meromuct PMK

II. TIpesenraums. Oprauusauus HpoeKTHOH M HCCIENOBATENbCKOM JEATENBHOCTH MITaZIIHX
IKOTLHHKOB B COOTBETCTBHY € TPeGOBAHIAIMH (delepaTbHbIX rocyIapCTBEHHEX CTAHIAPTOB
HaualpHOTo 00MIero oOpazoBaHns

Koxotopa H.5., metonucr  PMK

ML IMocemmenne M aCNEKTHEL AHATH3 OTKPBITHIX YPOKOB:
- Ypok obyuenns rpamore «Asbyka. Teopuectso A.C.IIyimkuaa»
Yuaurens Pyuko E.I.
- Yok H306pasuTenbHOro HCKyCCTRa «YKpaleHus nTun»
Vuurens PriGanko T.U.

IV. BricTyniienns 13 onbiTa paboTsi 10 OPraHU3AIAM IPOEKTHOH H HCCIEA0BATENHCKOM
JEATENBHOCTH O0YYAIOIMXCS HAYATHHON WIKOIB!
®ernc H.B., yaurens KCOII Nel
Tanxura JLM., yantesns Termano6ynckoit QOLLL
Kpusenko C.J1., yautens Hosoponckoit COLLI

V. TlpeseHTaims MeKTPOHHOTO YueGHO-METOAHYECKOTO TOCOGHS «Popmuposanne VY y
MIAIIIKX WKOILHAKOB B IIPOLECCE OGYIEHHAN

Jlomaxko E.B., metoguct PMK

VI. Pesynrrarsi paiioHHEX KoHKypcos. [Togsenenne HToros CEeMHHapa.

Jlomako E.B., metomuer PMK

Hauanemux otnena o6pasosanus 'MONBCKas

   Начальник отдела образования         [image: image2.png]

                                                         Т.В. Смольская
          Исп. методист РМК

          КузавоваН.В.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
                               К приказу № 358  от 09.10. 2019г
Положение
о  проведении районного этапа регионального

конкурса творческих  работ обучающихся «Дорога к храму: человек в поисках истины»

1.Цели и задачи
- привлечение внимания учащихся к духовно-нравственным ценностям, проблемам духовного развития личности человека и народа,

-  развитие чувства сопричастности духовным ценностям Православия,

- понимания единства исторического и духовного пути народа, единства истории народа и жизненной судьбы отдельного человека,

-  развитие интеллектуального и творческого потенциала подрастающего поколения,
- поощрение учащихся к совершению духовных усилий в форме литературного и

художественного творчества в контексте тематики конкурса,

- поощрение интереса к отечественной истории и культуре, к изучению истории своего

рода и края, формирование убежденности в единстве и преемственности поколений

народа,

- развитие способности ощущать духовное родство с предками, героями и святыми

соотечественниками
  - выявление и поддержка одарённых детей и талантливой молодёжи, создание среды

  для творческого общения детей и юношества
2.Участники конкурса.
В конкурсе могут принять участие обучающиеся 1 - 11 классов образовательных организаций и обучающиеся профессиональных образовательных организаций.

3. Порядок проведения Конкурса
 Конкурс проводится по трем номинациям:

1) Рисунок.
2) стихотворение собственного сочинения

3) сочинение (биографический рассказ, рассуждение, эссе и др.)

 Тематика и жанры. К рассмотрению принимаются работы, написанные в жанре стихотворения, рассказа, сочинения-рассуждения, путевых и дневниковых записей, эссе, письма, исследовательской работы, литературно​ критической статьи и т.д.

Тематика конкурса предполагает обращение к таким духовно - нравственным категориям как совесть, мужество и героизм, жертвенное служение Родине и ближним, терпение, милосердие, верность, честь и долг перед Родиной и Богом. Поощряются работы, посвященные истории семьи и родного края, судьбам родственников и земляков, работы, основанные на воспоминаниях современников событий.

Возможные направления тематики творческих работ:

1.«Образы Святой Руси». Рисунки и стихи, сочинения - рассуждения, рассказы о праведниках, героях и подвижниках на воинской, государственной, церковной службе, в культуре, общественной и частной жизни, например: князь Владимир, Александр Невский, Сергий Радонежский, Иулиания Лазаревская, Александр Суворов, Федор Гааз, Дарья Севастопольская и др..

2. « Не стоит село без праведника, а город без трех » - рассказы о наших современниках (старших современниках), родных и земляках.

3. «Святые места России» . Рисунки и стихи, сочинения краеведческой тематики, путевые записки.

4. «Храм в моем городе (селе)». Рисунки и стихи, сочинения - описания истории создания/восстановления храма, о выдающихся людях и событиях, связанных с храмом.

5. "Творчество русского писателя (Пушкина, Лермонтова, Гоголя, Достоевского, Гончарова, Тютчева, Толстого, Есенина, Пастернака, Блока, Булгакова, Ахматовой, Шолохова, Шукшина и др.) и духовные основы русской культуры».  В данной теме может быть подробно рассмотрено одно произведение или ряд произведений одного писателя. Рисунок может быть иллюстрацией к произведению.
6. «Духовные мотивы в творчестве русских художников» (Иванова, Нестерова, Левитана, Васнецова, Крамского, Глазунова, Рыженко и др.). Данное сочинение может быть построено как сочинение по одной картине художника, так и по ряду произведений.

7. Сочинения- рассуждения и эссе на актуальные для подрастающего поколения темы:

« В чем смысл жизни и счастье человека?»

«Письмо моему современнику»

«Легко ли быть молодым?»

«Как изменить мир к лучшему?»

«Зачем нужна человеку совесть?»

8. Свободная тема в рамках конкурсной тематики

        4. Требования к конкурсным работам.
Стихотворные и прозаические работы присылаются в электронном и бумажном виде в формате .doc или .docx , шрифт Times New Roman, размер шрифта-14 с полуторным интервалом. Объем сочинения - не более 5 страниц формата А4.

Рисунки выполняются на бумаге формата АЗ, любым материалом в любой технике
Убедительная просьба: оформить рисунки в паспорту (рамочку) , можно самодельную, но аккуратно оформленную,  для выставки работ
   Критерии оценки
1) соответствие произведения тематике конкурса
2) выразительность созданного художественного образа;
3) авторское отношение к теме сопереживание проблематике конкурса;

4) глубина, обоснованность размышления
5) соответствие литературных работ нормам русского языка;

6) самостоятельность при выполнении работы.

Задача педагога - сориентировать учащегося в тематике конкурса, подсказать направление  творческого поиска, дополнительную литературу.
5.Порядок  проведения конкурса.

Конкурс проводится в 2 этапа.

1-й этап – конкурсы образовательных учреждений -  октябрь 2019 г.
2-й этап – муниципальный конкурс  8-12 ноября 2019 г.
Участники районного конкурса представляют работы строго в срок до 08 ноября 2019г.

по адресу: пгт. Климово, пл. Ленина 1 , каб. № 25, РМК.

Победителей определяет жюри согласно требованиям положения. Работы победителей
          направляются в г.Брянск для участия в областном этапе конкурса.

Победители районного  конкурса награждаются Почётными грамотами отдела
образования.
7.Члены жюри:
1. Смольская Т.В., председатель жюри, начальник отдела образования.

2.   Толочко Н.А., зам. председателя жюри,  зам. начальника  отдела образования.
3.   Ломако Е.В.,   зав. РМК.
4. Михайлова Н.Е. , ст. инспектор РОО.
5. Отинова Г.М., председатель районного совета профсоюза работников образования;
6. Кузавова Н.В., методист РМК;
7. Жевора М. В., методист РМК;
8. Козодоева А.П., учитель русского языка и литературы МБОУ Климовской СОШ №2;
9. Горохова Л. Н.учитель русского языка и литературы МБОУ Климовской СОШ №3;
10. Ляшкова Е. В., учитель русского языка и литературы МБОУ Климовской СОШ №1;

11. Заровная Л.Е., учитель русского языка и литературы МБОУ Хохловской ООШ;
12. Медведева Г.А., методист ЦРТДиЮ, член жюри;

13. Смирнова Т.В. – учитель изобразительного искусства  МБОУ КСОШ № 3;

14.  Жук Е.Н. - учитель изобразительного искусства МБОУ КСОШ № 1;

15.  Гурзо Н.М. – учитель изобразительного искусства МБОУ КСОШ № 2;

12. Хохлова А.Л. – учитель изобразительного искусства МБОУ Сачковичская  СОШ.
Приложение 2.
Заявка на участие в Конкурсе творческих работ
«Номинация (поэзия, проза, рисунок) (нужное подчеркнуть)
1. Фамилия, имя участника.
2.  Название работы.
3.  Образовательное учреждение с указанием адреса, класс ученика.
4.  Ф.И.О. учителя, подготовившего ученика к конкурсу. Контакты педагога (телефон, e-mail).
Координатору молодежного  отдела Брянской епархии
Мороз  К. В.
Заявление – согласие

субъекта на обработку персональных данных подопечного

Я, ____________________________________, паспорт номер ________________  (Ф.И.О. родителя)
выданный __________________________________________, в соответствии с

                                                    (кем, когда)

 Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие Молодёжному отделу Брянской епархии, расположенному по адресу:  г.Брянск, Покровская гора д.5, кааб.8, на обработку персональных данных моего/ей сына (дочери, подопечного) ___________________________________________________________________,
(Ф.И.О. сына, дочери, подопечного)

а именно: Ф.И.О., дату рождения, адрес места жительства, место учебы, контактные телефоны (домашний, мобильный), сведения о родителях для обработки (внесение в электронную базу данных, использования в отчетных документах) в целях участия в областном конкурсе творческих работ обучающихся «Дорога к храму: человек в поисках истины».
Я подтверждаю своё согласие на передачу моих персональных данных Молодёжному отделу Брянской епархии, департаменту образования и науки Брянской области.

Передача моих персональных данных другим субъектам может осуществляться только с моего письменного согласия.

Я утверждаю, что ознакомлен с документами организации, устанавливающими порядок обработки персональных данных, а также с моими правами и обязанностями в этой области.

Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение неопределенного срока. Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего письменного заявления.

«___»____________ 20___ г.

______________________

(подпись)